



## RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO

PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: ITATIBA

EXERCÍCIO: 2019

PERÍODO: 2º TRIMESTRE – Abril, Maio e Junho

| RECEITAS ARRECADADAS                                   | Trimestre            | Acumulado             | DESPESAS EMPENHADAS DO ENSINO                         | Trimestre            | Acumulado            |
|--|----------------------|-----------------------|---|----------------------|----------------------|
| Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU              | 12.376.832,78        | 34.724.516,62         | 12.361 - Ensino Fundamental                           | <b>11.426.484,66</b> | <b>34.011.857,92</b> |
| Imposto de Renda Retido na Fonte                       | 2.718.621,82         | 4.775.413,78          | Ensino Regular  | 11.563.520,74        | 29.686.021,16        |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis                 | 2.149.139,04         | 3.908.716,95          | Ensino de Jovens e Adultos                            | 24.898,14            | 37.672,04            |
| Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza               | 8.571.138,39         | 17.315.742,18         | Merenda Escolar (pessoal e encargos)                  | 56.327,90            | 109.194,08           |
| Cota Parte FPM   | 12.006.414,27        | 25.274.039,39         | QSE – Salário Educação                                | (342.322,12)         | 3.872.573,94         |
| Cota Parte IPTR  | 3.981,24             | 14.627,40             | PNATE   | -                    | 182.336,70           |
| Transf Financeira L.C 87/96                            | -                    | -                     | FNDE/PDDE   | 124.060,00           | 124.060,00           |
| Cota Parte ICMS  | 21.609.994,40        | 44.077.952,14         | 12.365 – Educação Infantil                            | <b>1.932.237,03</b>  | <b>10.487.974,38</b> |
| Cota Parte IPVA  | 2.595.096,10         | 19.381.786,14         | Creche  | 1.490.428,21         | 3.423.549,83         |
| Cota Parte IPI s/ Exportação                           | 165.537,86           | 332.467,41            | Pré-Escola  | 513.572,10           | 2.607.163,11         |
| Multa/Juros provenientes de Impostos                   | 235.057,11           | 360.847,77            | FNDE/PDDE   | 57.930,00            | 57.930,00            |
| Dívida Ativa de Impostos                               | 2.556.200,24         | 5.574.000,25          | QSE – Salário Educação                                | (129.693,28)         | 4.399.331,44         |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS</b> | <b>64.988.013,25</b> | <b>155.740.110,03</b> | <b>( = ) Total da Despesa do Ensino</b>               | <b>13.358.721,69</b> | <b>44.499.832,30</b> |
|  |                      |                       | ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros | (290.025,40)         | 8.636.232,08         |
| Transf Salário Educação                                | 2.317.217,82         | 5.017.452,87          | <b>( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios</b>   | <b>13.648.747,09</b> | <b>35.863.600,22</b> |
| Transf Diretas – PDDE                                  | -                    | -                     | ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB             | 7.276.204,62         | 19.118.116,72        |
| Transf Diretas – PNAE                                  | 599.623,20           | 999.372,00            | <b>( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO</b>                 | <b>20.924.951,71</b> | <b>54.981.716,94</b> |
| Transf Diretas – PNATE                                 | 63.251,76            | 126.503,52            | <b>APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)</b>              |                      | <b>35,30 %</b>       |
| Transf Diretas – FNDE                                  | -                    | -                     |   |                      |                      |
| Outras Transf FNDE                                     | -                    | -                     |   |                      |                      |
| Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE              | 2.294,60             | 6.689,94              |   |                      |                      |
| Transferências de Convênios                            | 676.099,13           | 1.126.831,89          |   |                      |                      |
| Aplicação Financeira dos Recursos de Convênio          | 5.707,26             | 10.947,02             |   |                      |                      |
| Juros de Títulos de Renda – MDE                        | 1.832,78             | 3.330,35              |   |                      |                      |
| Receita de Operação de Crédito                         | 49.000,00            | 49.000,00             |   |                      |                      |
| <b>TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS</b>                   | <b>3.715.026,55</b>  | <b>7.340.127,59</b>   |   |                      |                      |
| <b>TOTAL DA RECEITA ARRECADADA</b>                     | <b>68.703.039,80</b> | <b>163.080.237,62</b> |   |                      |                      |

Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira  
Prefeito Municipal

Aloísio Carlos Polessi  
Secretário de Finanças

Carla Cristiane da Silva Divino  
CRC/ISP: 303801/O-7

